
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA nr. 213 
privind constituirea Comisiei de recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul 
„Modernizare trotuare pietonale în comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani” 

 
GIREADĂ DUMITRU-VERGINEL, Primarul comunei Mihai Eminescu, judeţul 

Botoşani, în exercitarea atribuţiunilor legale, 
Având în vedere: 
• Referatul nr. 11309/12.09.2023 întocmit de șef-birou al Biroului gospodărie 

comunală – drumuri prin care propune constituirea comisiei de recepție la terminarea 
lucrărilor, 

• prevederile art. 25 și urm. din Anexa Hotărârii Guvernului nr. 343/2017 pentru 
modificarea Hotararii Guvernului nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de receptie 
a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestor; 

• prevederile art. 63, alin. (1), lit. d), alin. (5) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1. Se constituie Comisia de recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul 

„Modernizare trotuare pietonale în comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”, în 
următoarea componență: 
1. Președinte – GIREADĂ IONUŢ – șef-birou al Biroului gospodărie comunală - drumuri, 
2. Membru – DROBOTĂ VALERIU – Viceprimarul comunei Mihai Eminescu, 
3. Membru – MATEI GELU – consilier al viceprimarului comunei Mihai Eminescu, 
4. Membru – reprezentant ISC Botoșani, 
5. Membru – ing. specialist – Havârneanu Daniel. 

Art. 2. Secretariatul comisiei va fi asigurat de către dirigintele de șantier. 
Art. 3. La receptia lucrarii mai sus mentionată vor fi prezenți în calitate de invitați un 

reprezentant al executantului lucrării și un reprezentant al proiectantului. 
Art. 4. Receptia la terminarea lucrarilor este programata pentru ziua de 22.09.2023, 

in comuna Mihai Eminescu, judetul Botoşani. 
Art. 5. Comisia de receptie isi va desfasura activitatea in baza prevederilor legale in 

vigoare privind receptia lucrarilor de constructii si instalatiile aferente acestora. 
Art. 6. Prezenta dispoziţie se comunică: persoanelor in cauză, Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani. 
Dată astăzi, 21.09.2023 
 

PRIMAR, 

DUMITRU-VERGINEL GIREADĂ 

Contrasemenază pentru legalitate, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Jurist, BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 


